
総括原価の配賦額で試算

現行料金

～１０㎥
１１～
２０㎥

２１～
５０㎥

５１～
２００㎥

２０１～
3,000㎥

3,001㎥～

13 mm ¥1,150

20 mm ¥1,150

25 mm ¥2,250

30 mm ¥3,250

40 mm ¥5,750

50 mm ¥8,750

75 mm ¥18,750

100 mm ¥30,750

150 mm ¥60,750

浴場用 ¥2,750 ¥75

臨時用 ¥300

¥500

改定案

～８㎥
９～
２０㎥

２１～
５０㎥

５１～
２００㎥

２０１～
3,000㎥

3,001㎥～

13 mm ¥1,200

20 mm ¥1,500

25 mm ¥4,100

30 mm ¥10,500

40 mm ¥20,300

50 mm ¥31,500

75 mm ¥89,000

100 mm ¥106,700

150 mm ¥614,800

浴場用 ¥3,000 ¥90

臨時用 ¥360

¥600

① 同額であった１３㎜と２０㎜の料金を区分した。

② １か月の基本使用料の区分を「１０㎥」から「８㎥」に引き下げた。

専
用
給
水
装
置

一
般
用

¥0 ¥130 ¥160

私設消火栓
演習用 使用時間１栓１０分につき

火災時使用 無料

¥230 ¥170

１㎥につき

一般に同じ １㎥につき

¥190

種別 用途
量水器
口　径

基本料金
(１か月に
つき)

従量料金（１㎥につき）

¥0

１㎥につき

種別 用途
量水器
口　径

基本料金
(１か月に
つき)

従量料金（１㎥につき）

改定案（１）

¥150¥110 ¥140 ¥170 ¥210

一般に同じ １㎥につき

私設消火栓
演習用 使用時間１栓１０分につき

火災時使用 無料

専
用
給
水
装
置

一
般
用

改定案（１）　総括原価の配賦に基づく口径別試算額(税抜)
(Ｂ)/(Ａ)

117.9%

128.4%

126.3%

133.0%

130.0%

130.4%

132.7%

126.5%

141.9%

124.2%

増

令和元年度（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日）の調定件数を基に計算しています。

現行の水道料金計算表に改定後の料金を反映させたものを作成しました。

個々の調定データの使用水量を料金計算表に当てはめて、口径ごとに合計金額を算出しました。

合計 1,542,597,455 1,916,467,520 373,870,065

124.24%

100mm 6,540,960 8,276,130 1,735,170
150mm 44,724,660 63,478,200 18,753,540

50mm 163,092,550 212,620,190 49,527,640
75mm 101,171,075 134,301,040 33,129,965

30mm 51,673,520 68,722,560 17,049,040
40mm 174,057,290 226,286,360 52,229,070

20mm 154,397,025 198,222,070 43,825,045
25mm 71,359,395 90,105,060 18,745,665

改定前(Ａ) 改定後(Ｂ) 収入増額(Ｃ)
13mm 775,580,980 914,455,910 138,874,930



改定案（１）による主な口径別のシミュレーション 総括原価の配賦額による

× 2 ＋ （ 5 ㎥ × 2 × × ＝

※基本料金に含まれる使用量を各月８㎥｢０円｣とし、従量料金を２０円増額改定した場合

× 2 ＋ （ 7 ㎥ × 2 × × ＝

× 2 ＋ （ 10 ㎥ × 2 × × ＝

※基本料金に含まれる使用量を各月８㎥｢０円｣とし、従量料金を２０円増額改定した場合

× 2 ＋ （ 12 ㎥ × 2 × × ＝

× 2 ＋ （ 10 ㎥ × 2 × × ＝

（ 10 ㎥ × 2 ×

※基本料金に含まれる使用量を各月８㎥｢０円｣とし、従量料金を２０円増額改定した場合

× 2 ＋ （ 12 ㎥ × 2 × × ＝

（ 10 ㎥ × 2 ×

× 2 ＋ （ 10 ㎥ × 2 × × ＝

（ 30 ㎥ × 2 ×

（ 150 ㎥ × 2 ×

※基本料金に含まれる使用量を各月８㎥｢０円｣とし、従量料金を２０円増額改定した場合

× 2 ＋ （ 12 ㎥ × 2 × × ＝

（ 30 ㎥ × 2 ×

（ 150 ㎥ × 2 ×
¥57,000

¥4,642

¥3,740

¥4,950

¥6,732

¥24,750

¥76,252

¥8,400
か月） ¥170

¥51,000

¥178,000 ¥3,120 ２月 基本料金に含む８㎥ 従量１２㎥ 従量３０㎥

¥9,600
か月） ¥190

２か月
で
400㎥

¥89,000 か月 か月） ¥130 1.1 ¥89,000 ¥1,560 ¥4,800
消費税 １月 基本料金に含む８㎥ 従量１２㎥ 従量３０㎥ 従量１５０㎥

¥28,500¥272,492
従量１５０㎥

か月） ¥160 ¥89,000 ¥1,560 ¥4,800 ¥28,500

改定例
基本料金(16㎥分) 従量料金(各月8㎥を超えた分)

か月） ¥140 ¥18,750 ¥1,100 ¥4,200 ¥25,500

従量１５０㎥ ２か月
で
400㎥

¥18,750 か月 か月） ¥110 1.1 ¥1,100 ¥4,200 ¥25,500
¥37,500 ¥2,200 ２月 基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥ 従量３０㎥ 従量１５０㎥

現　　状
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分) 消費税 １月 基本料金に含む１０㎥

¥18,750¥109,010

¥31,500 ¥1,560

従量１０㎥ 従量３０㎥

¥3,200

７５㎜口径 ※２か月で４００㎥を使用した試算

２か月
で

６０㎥

¥31,500 か月 か月） ¥130 1.1 ¥31,500

¥1,600

¥1,560 ¥1,600
¥63,000 ¥3,120 ２月 基本料金に含む８㎥ 従量１２㎥ 従量１０㎥

か月） ¥160

基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥ 従量１０㎥

改定例
基本料金(16㎥分) 従量料金(各月8㎥を超えた分) 消費税 １月 基本料金に含む８㎥

か月） ¥140 ¥8,750

従量１２㎥

¥2,800

従量１０㎥

２か月
で

６０㎥

¥8,750 か月 か月） ¥110 1.1

５０㎜口径 ※２か月で６０㎥を使用した試算

現　　状
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分) 消費税

¥1,100 ¥1,400

¥8,750 ¥1,100 ¥1,400
¥17,500 ¥2,200 ２月 基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥ 従量１０㎥

１月

¥3,000 ¥3,120 ２月 基本料金に含む８㎥ 従量１２㎥
¥1,500 ¥1,560

従量１２㎥ ２か月
で

４０㎥

¥1,500 か月 か月） ¥130 1.1 ¥1,500 ¥1,560

改定例
基本料金(16㎥分) 従量料金(各月8㎥を超えた分) 消費税 １月 基本料金に含む８㎥

¥1,150 ¥1,100
¥2,300 ¥2,200 ２月 基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥

¥1,150 ¥1,100

１月 基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥ ２か月
で

４０㎥

¥1,150 か月 か月） ¥110 1.1

２０㎜口径 ※２か月で４０㎥を使用した試算

現　　状
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分) 消費税

¥2,400 ¥1,820 ２月 基本料金に含む８㎥ 従量７㎥
¥1,200 ¥910

従量７㎥ ２か月
で

３０㎥

¥1,200 か月 か月） ¥130 1.1 ¥1,200 ¥910

改定例
基本料金(16㎥分) 従量料金(各月8㎥を超えた分) 消費税 １月 基本料金に含む８㎥

¥1,150 ¥550
¥2,300 ¥1,100 ２月 基本料金に含む１０㎥ 従量５㎥

¥1,150 ¥550

１月 基本料金に含む１０㎥ 従量５㎥ ２か月
で

３０㎥

¥1,150 か月 か月） ¥110 1.1

１３㎜口径 ※２か月で３０㎥を使用した試算

現　　状
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分) 消費税

現状に比べ、２か月で902円(年間で5，

412円)の増額

現状に比べ、２か月で1,782円(年間で10，

692円)の増額

現状に比べ、２か月で51,502円(年間で

309,012円)の増額

現状に比べ、２か月で163,482円(年間で

980,892円)の増額



現行基本料金額を平均で30％、従量料金を各20円増額改定で試算

現行料金

～１０㎥
１１～
２０㎥

２１～
５０㎥

５１～
２００㎥

２０１～
3,000㎥

3,001㎥～

13 mm ¥1,150

20 mm ¥1,150

25 mm ¥2,250

30 mm ¥3,250

40 mm ¥5,750

50 mm ¥8,750

75 mm ¥18,750

100 mm ¥30,750

150 mm ¥60,750

浴場用 ¥2,750 ¥75

臨時用 ¥300

¥500

改定案

～８㎥
９～
２０㎥

２１～
５０㎥

５１～
２００㎥

２０１～
3,000㎥

3,001㎥～

13 mm ¥1,150

20 mm ¥1,400

25 mm ¥2,900

30 mm ¥4,200

40 mm ¥7,400

50 mm ¥11,300

75 mm ¥24,300

100 mm ¥39,900

150 mm ¥78,900

浴場用 ¥3,300 ¥90

臨時用 ¥360

¥600

① 同額であった１３㎜と２０㎜の料金を区分した。

② １か月の基本使用料の区分を「１０㎥」から「８㎥」に引き下げた。

専
用
給
水
装
置

一
般
用

¥0 ¥130 ¥160

私設消火栓
演習用 使用時間１栓１０分につき

火災時使用 無料

¥230 ¥170

１㎥につき

一般に同じ １㎥につき

¥190

種別 用途
量水器
口　径

基本料金
(１か月に
つき)

従量料金（１㎥につき）

¥0

１㎥につき

種別 用途
量水器
口　径

基本料金
(１か月に
つき)

従量料金（１㎥につき）

改定案（２）

¥150¥110 ¥140 ¥170 ¥210

一般に同じ １㎥につき

私設消火栓
演習用 使用時間１栓１０分につき

火災時使用 無料

専
用
給
水
装
置

一
般
用

改定案（２）　３０％増額改定　口径別試算額(税抜)
(Ｂ)/(Ａ)

115.8%

125.0%

116.6%

114.7%

112.1%

112.1%

111.9%

112.2%

113.2%

115.5%

増

令和元年度（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日）の調定件数を基に計算しています。

現行の水道料金計算表に改定後の料金を反映させたものを作成しました。

個々の調定データの使用水量を料金計算表に当てはめて、口径ごとに合計金額を算出しました。

改定前(Ａ) 改定後(Ｂ) 収入増額(Ｃ)
13mm 775,580,980 897,745,180 122,164,200
20mm 154,397,025 192,962,620 38,565,595
25mm 71,359,395 83,184,060 11,824,665
30mm 51,673,520 59,272,560 7,599,040
40mm 174,057,290 195,158,660 21,101,370
50mm 163,092,550 182,907,550 19,815,000
75mm 101,171,075 113,208,840 12,037,765
100mm 6,540,960 7,340,930 799,970
150mm 44,724,660 50,616,600 5,891,940

合計 1,542,597,455 1,782,397,000 239,799,545

115.55%



改定案（２）による主な口径別のシミュレーション 基本料金３０％増(１３㎜口径以外)

× 2 ＋ （ 5 ㎥ × 2 × × ＝

※基本料金に含まれる使用量を各月８㎥｢０円｣とし、従量料金を２０円増額改定した場合

× 2 ＋ （ 7 ㎥ × 2 × × ＝

× 2 ＋ （ 10 ㎥ × 2 × × ＝

※基本料金に含まれる使用量を各月８㎥｢０円｣とし、従量料金を２０円増額改定した場合

× 2 ＋ （ 12 ㎥ × 2 × × ＝

× 2 ＋ （ 10 ㎥ × 2 × × ＝

（ 10 ㎥ × 2 ×

※基本料金に含まれる使用量を各月８㎥｢０円｣とし、従量料金を２０円増額改定した場合

× 2 ＋ （ 12 ㎥ × 2 × × ＝

（ 10 ㎥ × 2 ×

× 2 ＋ （ 10 ㎥ × 2 × × ＝

（ 30 ㎥ × 2 ×

（ 150 ㎥ × 2 ×

※基本料金に含まれる使用量を各月８㎥｢０円｣とし、従量料金を２０円増額改定した場合

× 2 ＋ （ 12 ㎥ × 2 × × ＝

（ 30 ㎥ × 2 ×

（ 150 ㎥ × 2 ×
¥57,000

¥3,740

¥4,532

¥4,950

¥6,512

¥24,750

¥31,812

¥8,400
か月） ¥170

¥51,000

¥48,600 ¥3,120 ２月 基本料金に含む８㎥ 従量１２㎥ 従量３０㎥

¥9,600
か月） ¥190

２か月
で
400㎥

¥24,300 か月 か月） ¥130 1.1 ¥24,300 ¥1,560 ¥4,800
消費税 １月 基本料金に含む８㎥ 従量１２㎥ 従量３０㎥ 従量１５０㎥

¥28,500¥130,152
従量１５０㎥

か月） ¥160 ¥24,300 ¥1,560 ¥4,800 ¥28,500

改定例
基本料金(16㎥分) 従量料金(各月8㎥を超えた分)

か月） ¥140 ¥18,750 ¥1,100 ¥4,200 ¥25,500

従量１５０㎥ ２か月
で
400㎥

¥18,750 か月 か月） ¥110 1.1 ¥1,100 ¥4,200 ¥25,500
¥37,500 ¥2,200 ２月 基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥ 従量３０㎥ 従量１５０㎥

現　　状
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分) 消費税 １月 基本料金に含む１０㎥

¥18,750¥109,010

¥11,300 ¥1,560

従量１０㎥ 従量３０㎥

¥3,200

７５㎜口径 ※２か月で４００㎥を使用した試算

２か月
で

６０㎥

¥11,300 か月 か月） ¥130 1.1 ¥11,300

¥1,600

¥1,560 ¥1,600
¥22,600 ¥3,120 ２月 基本料金に含む８㎥ 従量１２㎥ 従量１０㎥

か月） ¥160

基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥ 従量１０㎥

改定例
基本料金(16㎥分) 従量料金(各月8㎥を超えた分) 消費税 １月 基本料金に含む８㎥

か月） ¥140 ¥8,750

従量１２㎥

¥2,800

従量１０㎥

２か月
で

６０㎥

¥8,750 か月 か月） ¥110 1.1

５０㎜口径 ※２か月で６０㎥を使用した試算

現　　状
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分) 消費税

¥1,100 ¥1,400

¥8,750 ¥1,100 ¥1,400
¥17,500 ¥2,200 ２月 基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥ 従量１０㎥

１月

¥2,800 ¥3,120 ２月 基本料金に含む８㎥ 従量１２㎥
¥1,400 ¥1,560

従量１２㎥ ２か月
で

４０㎥

¥1,400 か月 か月） ¥130 1.1 ¥1,400 ¥1,560

改定例
基本料金(16㎥分) 従量料金(各月8㎥を超えた分) 消費税 １月 基本料金に含む８㎥

¥1,150 ¥1,100
¥2,300 ¥2,200 ２月 基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥

¥1,150 ¥1,100

１月 基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥ ２か月
で

４０㎥

¥1,150 か月 か月） ¥110 1.1

２０㎜口径 ※２か月で４０㎥を使用した試算

現　　状
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分) 消費税

¥2,300 ¥1,820 ２月 基本料金に含む８㎥ 従量７㎥
¥1,150 ¥910

従量７㎥ ２か月
で

３０㎥

¥1,150 か月 か月） ¥130 1.1 ¥1,150 ¥910

改定例
基本料金(16㎥分) 従量料金(各月8㎥を超えた分) 消費税 １月 基本料金に含む８㎥

¥1,150 ¥550
¥2,300 ¥1,100 ２月 基本料金に含む１０㎥ 従量５㎥

¥1,150 ¥550

１月 基本料金に含む１０㎥ 従量５㎥ ２か月
で

３０㎥

¥1,150 か月 か月） ¥110 1.1

１３㎜口径 ※２か月で３０㎥を使用した試算

現　　状
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分) 消費税

現状に比べ、２か月で792円(年間で4，

752円)の増額

現状に比べ、２か月で1,562円(年間で9，

372円)の増額

現状に比べ、２か月で7,062円(年間で42，

372円)の増額

現状に比べ、２か月で21,142円(年間で

126,852円)の増額



現行基本料金額を平均で10％、従量料金を各20円増額改定で試算

現行料金

～１０㎥
１１～
２０㎥

２１～
５０㎥

５１～
２００㎥

２０１～
3,000㎥

3,001㎥～

13 mm ¥1,150

20 mm ¥1,150

25 mm ¥2,250

30 mm ¥3,250

40 mm ¥5,750

50 mm ¥8,750

75 mm ¥18,750

100 mm ¥30,750

150 mm ¥60,750

浴場用 ¥2,750 ¥75

臨時用 ¥300

¥500

改定案

～８㎥
９～
２０㎥

２１～
５０㎥

５１～
２００㎥

２０１～
3,000㎥

3,001㎥～

13 mm ¥1,150

20 mm ¥1,250

25 mm ¥2,400

30 mm ¥3,500

40 mm ¥6,300

50 mm ¥9,600

75 mm ¥20,600

100 mm ¥33,800

150 mm ¥66,800

浴場用 ¥3,000 ¥90

臨時用 ¥360

¥600

① 同額であった１３㎜と２０㎜の料金を区分した。

② １か月の基本使用料の区分を「１０㎥」から「８㎥」に引き下げた。

専
用
給
水
装
置

一
般
用

¥0 ¥130 ¥160

私設消火栓
演習用 使用時間１栓１０分につき

火災時使用 無料

¥230 ¥170

１㎥につき

一般に同じ １㎥につき

¥190

種別 用途
量水器
口　径

基本料金
(１か月に
つき)

従量料金（１㎥につき）

¥0

１㎥につき

種別 用途
量水器
口　径

基本料金
(１か月に
つき)

従量料金（１㎥につき）

改定案（３）

¥150¥110 ¥140 ¥170 ¥210

一般に同じ １㎥につき

私設消火栓
演習用 使用時間１栓１０分につき

火災時使用 無料

専
用
給
水
装
置

一
般
用

改定案（３）　１０％増額改定　口径別試算額(税抜)
(Ｂ)/(Ａ)

115.8%

119.9%

112.5%

112.7%

110.6%

110.6%

110.7%

110.9%

112.5%

114.3%

増

令和元年度（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日）の調定件数を基に計算しています。

現行の水道料金計算表に改定後の料金を反映させたものを作成しました。

個々の調定データの使用水量を料金計算表に当てはめて、口径ごとに合計金額を算出しました。

改定前(Ａ) 改定後(Ｂ) 収入増額(Ｃ)
13mm 775,580,980 897,745,180 122,164,200
20mm 154,397,025 185,070,661 30,673,636
25mm 71,359,395 80,300,310 8,940,915
30mm 51,673,520 58,222,560 6,549,040
40mm 174,057,290 192,504,360 18,447,070
50mm 163,092,550 180,406,850 17,314,300
75mm 101,171,075 112,002,640 10,831,565
100mm 6,540,960 7,255,530 714,570
150mm 44,724,660 50,326,200 5,601,540

合計 1,542,597,455 1,763,834,291 221,236,836

114.34%



改定案（３）による主な口径別のシミュレーション 基本料金１０％増(１３㎜口径以外)

× 2 ＋ （ 5 ㎥ × 2 × × ＝

※基本料金に含まれる使用量を各月８㎥｢０円｣とし、従量料金を２０円増額改定した場合

× 2 ＋ （ 7 ㎥ × 2 × × ＝

× 2 ＋ （ 10 ㎥ × 2 × × ＝

※基本料金に含まれる使用量を各月８㎥｢０円｣とし、従量料金を２０円増額改定した場合

× 2 ＋ （ 12 ㎥ × 2 × × ＝

× 2 ＋ （ 10 ㎥ × 2 × × ＝

（ 10 ㎥ × 2 ×

※基本料金に含まれる使用量を各月８㎥｢０円｣とし、従量料金を２０円増額改定した場合

× 2 ＋ （ 12 ㎥ × 2 × × ＝

（ 10 ㎥ × 2 ×

× 2 ＋ （ 10 ㎥ × 2 × × ＝

（ 30 ㎥ × 2 ×

（ 150 ㎥ × 2 ×

※基本料金に含まれる使用量を各月８㎥｢０円｣とし、従量料金を２０円増額改定した場合

× 2 ＋ （ 12 ㎥ × 2 × × ＝

（ 30 ㎥ × 2 ×

（ 150 ㎥ × 2 ×

¥6,182

¥24,750

¥28,072

¥109,010

¥122,012

消費税
¥1,150 か月 か月） ¥110 1.1 ¥3,740

¥4,532

¥4,950

1.1

¥2,300 ¥1,100

改定例
基本料金(16㎥分) 従量料金(各月8㎥を超えた分) 消費税

消費税
¥1,150 か月 か月） ¥110 1.1

¥2,300 ¥1,820

２０㎜口径

現　　状
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分)

¥2,200

改定例
基本料金(16㎥分) 従量料金(各月8㎥を超えた分) 消費税

消費税
か月 か月） ¥110 1.1

※２か月で３０㎥を使用した試算

※２か月で４０㎥を使用した試算

※２か月で６０㎥を使用した試算

７５㎜口径 ※２か月で４００㎥を使用した試算

¥8,750

か月 か月） ¥130

¥1,150 か月 か月） ¥130

１３㎜口径

現　　状
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分)

¥2,200

改定例
基本料金(16㎥分) 従量料金(各月8㎥を超えた分)

¥2,500 ¥3,120

５０㎜口径

1.1

¥2,300

¥37,500 ¥2,200

改定例
基本料金(16㎥分) 従量料金(各月8㎥を超えた分) 消費税

消費税
か月 か月） ¥110 1.1

¥170

基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分)

¥130
消費税

1.1

現　　状

¥1,250 か月 か月）

¥17,500

¥41,200 ¥3,120

か月） ¥140
¥2,800

か月） ¥160
¥3,200

¥9,600

¥18,750

か月 か月） ¥130

現　　状
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分)

¥51,000

¥20,600

¥19,200 ¥3,120

か月） ¥140
¥8,400
か月）

２か月
で

３０㎥

１月

２月
¥1,150 ¥910

¥1,150 ¥910

２か月
で

３０㎥

基本料金に含む８㎥

基本料金に含む８㎥

従量７㎥

従量７㎥

１月 ¥1,150 ¥550
２月 ¥1,150 ¥550

基本料金に含む１０㎥

基本料金に含む１０㎥

従量５㎥

従量５㎥

２月 基本料金に含む１０㎥

１月 基本料金に含む１０㎥ ２か月
で

４０㎥

¥1,150
２月 基本料金に含む１０㎥

¥1,150

従量１０㎥
¥1,100

従量１０㎥
¥1,100

２か月
で
400㎥

¥25,500

¥4,200

従量１０㎥ ２か月
で

６０㎥

¥1,600
従量１０㎥
¥1,600

１月 基本料金に含む８㎥ ２か月
で

４０㎥

¥1,250
２月 基本料金に含む８㎥

¥1,250

従量１２㎥
¥1,560

従量１２㎥
¥1,560

１月 基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥ ２か月
で

６０㎥

¥8,750

¥9,600 ¥1,560

¥4,200
従量３０㎥

従量１０㎥
¥8,750 ¥1,400

従量１０㎥
¥1,100

従量１０㎥
¥1,100

¥1,400

従量３０㎥ 従量１５０㎥

１月 従量１５０㎥

２月 従量１５０㎥

１月 基本料金に含む８㎥ 従量１２㎥
¥9,600 ¥1,560

２月 基本料金に含む８㎥ 従量１２㎥

¥25,500

基本料金に含む１０㎥
¥18,750

基本料金に含む１０㎥
¥18,750

従量１０㎥
¥1,100

従量１０㎥
¥1,100

従量３０㎥

２か月
で
400㎥

¥4,800 ¥28,500
２月 従量３０㎥ 従量１５０㎥

1.1

¥57,000

基本料金に含む８㎥
¥20,600

基本料金に含む８㎥
¥20,600

従量１２㎥
¥1,560

従量１２㎥
¥1,560か月） ¥160 ¥4,800 ¥28,500

¥9,600
か月） ¥190

１月

現状に比べ、２か月で792円(年間で4，

752円)の増額

現状に比べ、２か月で1,232円(年間で7，

392円)の増額

現状に比べ、２か月で3,322円(年間で19，

932円)の増額

現状に比べ、２か月で13,002円(年間で

78，012円)の増額



現行基本料金額を平均で10％、従量料金を各20円増額改定で試算

現行料金

～１０㎥
１１～
２０㎥

２１～
５０㎥

５１～
２００㎥

２０１～
3,000㎥

3,001㎥～

13 mm ¥1,150

20 mm ¥1,150

25 mm ¥2,250

30 mm ¥3,250

40 mm ¥5,750

50 mm ¥8,750

75 mm ¥18,750

100 mm ¥30,750

150 mm ¥60,750

浴場用 ¥2,750 ¥75

臨時用 ¥300

¥500

改定案

～１０㎥
１１～
２０㎥

２１～
５０㎥

５１～
２００㎥

２０１～
3,000㎥

3,001㎥～

13 mm ¥1,150

20 mm ¥1,250

25 mm ¥2,400

30 mm ¥3,500

40 mm ¥6,300

50 mm ¥9,600

75 mm ¥20,600

100 mm ¥33,800

150 mm ¥66,800

浴場用 ¥3,000 ¥90

臨時用 ¥360

¥600

① 同額であった１３㎜と２０㎜の料金を区分した。

② １か月の基本使用料の区分は「１０㎥」のままとした。

改定案（４）

¥150¥110 ¥140 ¥170 ¥210

一般に同じ １㎥につき

私設消火栓
演習用 使用時間１栓１０分につき

火災時使用 無料

専
用
給
水
装
置

一
般
用

¥0

１㎥につき

種別 用途
量水器
口　径

基本料金
(１か月に
つき)

従量料金（１㎥につき）

種別 用途
量水器
口　径

基本料金
(１か月に
つき)

従量料金（１㎥につき）

¥230 ¥170

１㎥につき

一般に同じ １㎥につき

¥190

私設消火栓
演習用 使用時間１栓１０分につき

火災時使用 無料

専
用
給
水
装
置

一
般
用

¥0 ¥130 ¥160

改定案（４）　１０％増額改定　口径別試算額(税抜)
(Ｂ)/(Ａ)

108.0%

112.7%

110.9%

112.0%

110.3%

110.4%

110.6%

109.8%

112.5%

109.6%

増

令和元年度（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日）の調定件数を基に計算しています。

現行の水道料金計算表に改定後の料金を反映させたものを作成しました。

個々の調定データの使用水量を料金計算表に当てはめて、口径ごとに合計金額を算出しました。

改定前(Ａ) 改定後(Ｂ) 収入増額(Ｃ)
13mm 775,580,980 837,849,318 62,268,338
20mm 154,397,025 174,037,911 19,640,886
25mm 71,359,395 79,149,100 7,789,705
30mm 51,673,520 57,881,180 6,207,660
40mm 174,057,290 191,933,660 17,876,370
50mm 163,092,550 180,059,620 16,967,070
75mm 101,171,075 111,887,060 10,715,985

147,700,124

109.57%

100mm 6,540,960 7,178,730 637,770
150mm 44,724,660 50,321,000 5,596,340

合計 1,542,597,455 1,690,297,579



改定案（４）による主な口径別のシミュレーション 基本料金１０％増(１３㎜口径以外)

× 2 ＋ （ 5 ㎥ × 2 × × ＝

※基本料金に含まれる使用量を各月１０㎥｢０円｣とし、従量料金を２０円増額改定した場合

× 2 ＋ （ 5 ㎥ × 2 × × ＝

× 2 ＋ （ 10 ㎥ × 2 × × ＝

※基本料金に含まれる使用量を各月１０㎥｢０円｣とし、従量料金を２０円増額改定した場合

× 2 ＋ （ 10 ㎥ × 2 × × ＝

× 2 ＋ （ 10 ㎥ × 2 × × ＝

（ 10 ㎥ × 2 ×

※基本料金に含まれる使用量を各月１０㎥｢０円｣とし、従量料金を２０円増額改定した場合

× 2 ＋ （ 10 ㎥ × 2 × × ＝

（ 10 ㎥ × 2 ×

× 2 ＋ （ 10 ㎥ × 2 × × ＝

（ 30 ㎥ × 2 ×

（ 150 ㎥ × 2 ×

※基本料金に含まれる使用量を各月１０㎥｢０円｣とし、従量料金を２０円増額改定した場合

× 2 ＋ （ 10 ㎥ × 2 × × ＝

（ 30 ㎥ × 2 ×

（ 150 ㎥ × 2 ×

２か月
で

３０㎥

¥1,150 か月 か月） ¥110 1.1

１３㎜口径 ※２か月で３０㎥を使用した試算

現　　状
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分) 消費税

改定例
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分) 消費税

¥3,960 １月

¥1,150 ¥550
¥2,300 ¥1,100 ２月 基本料金に含む１０㎥ 従量５㎥

¥1,150 ¥550

¥3,740 １月 基本料金に含む１０㎥ 従量５㎥

¥2,300 ¥1,300 ２月

２か月
で

３０㎥

¥1,150 か月 か月） ¥130 1.1

２か月
で

４０㎥

¥1,150 か月 か月） ¥110 1.1

２０㎜口径 ※２か月で４０㎥を使用した試算

現　　状
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分) 消費税

改定例
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分) 消費税

¥5,610 １月

¥1,150 ¥1,100
¥2,300 ¥2,200 ２月 基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥

¥1,150 ¥1,100

¥4,950 １月 基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥

¥2,500 ¥2,600 ２月

２か月
で

４０㎥

¥1,250 か月 か月） ¥130 1.1

従量１０㎥ 従量１０㎥ ２か月
で

６０㎥

¥1,100 ¥1,400

¥1,400

５０㎜口径 ※２か月で６０㎥を使用した試算

現　　状
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分) 消費税

¥8,750 か月 か月） ¥110 1.1 ¥8,750¥24,750 １月 基本料金に含む１０㎥

¥17,500 ¥2,200 ２月 基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥ 従量１０㎥
か月） ¥140 ¥8,750 ¥1,100

２か月
で

６０㎥

¥9,600 か月 か月） ¥130 1.1

¥2,800

改定例
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分) 消費税

¥27,500

¥160 ¥1,600
¥3,200

７５㎜口径 ※２か月で４００㎥を使用した試算

¥9,600 ¥1,300

¥1,600
¥19,200 ¥2,600 ２月 従量１０㎥

か月）

１月 従量１０㎥

２か月
で
400㎥

¥18,750 か月 か月） ¥110 1.1

現　　状
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分) 消費税

¥109,010 １月 ¥25,500
¥37,500 ¥2,200 ２月 基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥ 従量３０㎥

基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥ 従量３０㎥ 従量１５０㎥

改定例
基本料金(20㎥分) 従量料金(各月10㎥を超えた分)

従量１５０㎥
か月） ¥140 ¥18,750 ¥1,100 ¥4,200 ¥25,500

従量１５０㎥ ２か月
で
400㎥

¥20,600 か月 か月） ¥130 1.1 ¥4,800
消費税

¥121,440 １月 従量３０㎥基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥
¥20,600 ¥1,300

¥28,500
¥9,600
か月） ¥190

¥28,500
¥41,200 ¥2,600 ２月 従量３０㎥ 従量１５０㎥

か月） ¥160

従量１０㎥
¥1,250 ¥1,300

基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥
¥1,250 ¥1,300

¥57,000

基本料金に含む１０㎥ 従量５㎥
¥1,150 ¥650

基本料金に含む１０㎥ 従量５㎥
¥1,150 ¥650

基本料金に含む１０㎥

¥4,800

¥8,400
か月） ¥170

¥51,000

¥18,750 ¥1,100

基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥
¥20,600 ¥1,300

基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥
¥9,600 ¥1,300

基本料金に含む１０㎥ 従量１０㎥

¥4,200

現状に比べ、２か月で220円(年間で1，

320円)の増額

現状に比べ、２か月で660円(年間で3，

960円)の増額

現状に比べ、２か月で2,750円(年間で16，

500円)の増額

現状に比べ、２か月で12,430円(年間で

74，580円)の増額


